
 
 
 

 
LF 

 
Direzione Centrale 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
Servizio Mobilità Sostenibile 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 668 del 8 novembre 2017 

 
Oggetto: istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo per lavori in un tratto di Pietro Castellino, dal giorno 
13 novembre al 13 dicembre 2017 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che con note n. PG/2017/843986 del 02/11/2017 e successiva n. PG/2017/851574 del 06/11/2017, il servizio 
P.R.M. Strade e grandi assi viari e sottoservizi ha comunicato di dover provvedere ad un intervento di manutenzione del 
marciapiede prospiciente il civ. 141/D di via Pietro Castellino per la eliminazione di infiltrazioni di acqua che si 
riversano sul terrapieno sottostante, ciò in esecuzione della sentenza n. 4617/16 della Sez. IV del Tribunale di Napoli. 
Considerato che per la esecuzione dell’opera bisogna interdire la circolazione pedonale sul tratto di marciapiede 
interessato e che in conseguenza sarà realizzato un percorso pedonale protetto a margine della carreggiata. 
Rilevato che il tratto di strada, situato a valle del viadotto aereo di via Domenico Fontana, risulta in pendenza e spesso 
la velocità dei veicoli è sostenuta benché sia soggetta alla limitazione di 30 km/h, imposta per motivi di sicurezza. 
Ritenuto di salvaguardare maggiormente il percorso pedonale che sarà comunque delimitato da barriera protettiva, si 
reputa di attuare la disciplina di traffico riportata nella parte istitutiva del presente atto. 
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo, da attuarsi per la realizzazione del predetto intervento, è stato 
approvato nella seduta del 7/11/2017 della “Conferenza Permanente dei Servizi per la organizzazione dei piani di 
traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro”. 
Letto il D.M. 10/07/2002 Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento, di cui l’impresa esecutrice dei lavori avrà cura di attuare. 
Visti il decreto legislativo 285/1992 e il decreto legislativo 267/2000, 

ORDINA 
ISTITUIRE il seguente dispositivo di traffico temporaneo per lavori in via Pietro Castellino, tra il civ. 147 e 141, dal 
giorno 13 novembre al 13 dicembre 2017: 
- divieto di transito, con sbarramento, nella sola corsia destra della semicarreggiata in direzione di marcia verso 

via G. B. Ruoppolo, nel tratto di strada compreso tra 20 mt. prima delle campate del sovrastante viadotto D. 
Fontana, fino al civ. 141; 

- percorso pedonale protetto con recinzioni, a margine della carreggiata, parallelamente al marciapiedi compreso 
tra il civ. 143/D ed il civ. 141; 

- divieto di sosta e fermata nel tratto di strada indicato al punto 1. 
L’impresa esecutrice dei lavori provvederà alla installazione della prevista segnaletica di cantiere e di circolazione in 
attuazione al presente provvedimento, nonché di quella preesistente ai fini del successivo completo ripristino a regola 
d’arte. 
Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi siano in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese per la durata dei lavori. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica 
previsti dall’art.12 del decreto legislativo 285/1992, per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
Per quanto previsto dall’art.3 comma 4 della legge 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza è ammesso il 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
Ai sensi dell’art.37 del C.d.S.  D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia 
interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92. 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 09/11/2017, OD/2017/0001096


		2017-11-08T16:00:09+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




